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Abstrakt
Práce se věnuje analýze vystupování bývalého premiéra České republiky Petra Nečase,

důraz je kladen na sledování a rozbor z pohledu pragmatické lingvistiky a argumentace.
Při analýze je zohledňován také dobový kontext zejména konkrétní politické kauzy. Cílem
práce je vytvořit charakteristiku vystupování zkoumané osoby, která může sloužit jako
podklad pro další výzkumnou práci zejména v oblasti pragmatické lingvistiky, politického
marketingu či politického PR. Pro analýzu byl zvolen kvalitativní přístup, jako materiály
byly vybrány videozáznamy televizních debat, jednání Poslanecké sněmovny Parlamentu
České republiky a tiskové konference z období, kdy Petr Nečas zastával pozici předsedy
vlády.

Abstract
Thesis aims on analyzing public appearances of former Czech prime minister Petr Nečas

with special focus on pragmatics and reasoning. Whole analysis is performed with regard
to political context. The goal of the thesis is creating complete characteristics, which can
be used as a basis in future researches in pragmatics, political marketing or political PR.
Using qualitative approach the thesis analyzes recordings from political debates, parliament
meetings and press conferences from the era, when Petr Nečas was prime minister.
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Kapitola 1

Úvod

1.1 Cíl práce
Cílem této práce je prozkoumat a popsat vystupování jednoho z vrcholných českých

politiků z různých pohledů komunikace. Práce nemá ambici být velkým objevným prvkem
s přímou aplikací do praxe, její využití může být zejména v dalších akademických textech.

Pro Petra Nečase jsem se rozhodl z několika důvodů: v první řadě je to poměrně
dramatický vývoj jeho kariéry. Během své kandidatury před volbami v roce 2010 byl médii
označován jako „pan Čistý“1 a o několik let později odchází z politiky v jedné z významných
politických kauz, jejíž dozvuky se objevují i během psaní této práce, dva roky po jeho demisi
(ČT24, 2015). S tím souvisí také druhý aspekt volby Petra Nečase, a to je uzavřenost jeho
kariéry a její (byť omezená) srozumitelnost. Je výrazně jednodušší usuzovat o externích
vlivech v okamžiku, kdy jsou více rozkryty médii a politicky uzavřeny. Třetím důvodem je
pak přijatelná dostupnost audiovizuálních materiálů s jeho vystoupeními.

1.2 Změny práce proti návrhu v tezích
V průběhu tvorby práce došlo na základě hlubšího studia literatury a seznámení se

získanými materiály k několika změnám proti původní zamýšlené variantě práce. Jednotlivé
změny jsou uvedeny níže, vždy společně s vysvětlením.

Politický marketing V tezích je popisována literatura i část práce věnující se problema-
tice politického marketingu. Při rešerši literatury a konzultacích na toto téma se ukázalo, že
výzkumné cíle této práce nejsou v souladu s tématy, kterými se právě politický marketing
věnuje. Detailně je toto zkoumání popsáno v části č. 2.1 na straně 3.

Další změny Mezi další drobné změny této práce proti zamýšleným tezím patří mírná
změna struktury práce, zejména ve výzkumné části. Tyto změny lépe reflektují zkoumané

1viz část 2.5.2.2 na straně 22
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materiály, výsledky výzkumu a usnadňují orientaci v textu. Dále pak není v textu přímo
použita kniha Paula Ekmana Emotions revealed (Ekman, 2007), namísto toho autor užívá
konkrétní Ekmanův článek z odborného periodika (Ekman – Friesen, 1972) a kompilační
knihu Matsumoto et al., 2013, ve které je Paul Ekman citován.

1.3 Informace ke zdrojům
Práce je zaměřena na aktuální téma, ke kterému existuje jen omezené množství akade-

mické literatury. Z toho důvodu jsou používány i jiné zdroje, např. články zpravodajských
serverů nebo sebeprezentační weby firem, jejichž věrohodnost je zpochybnitelná. Níže jsou
tyto zdroje popsány a je zdůvodněno jejich užití.

V textu práce je jako vedlejší zdroj zkoumaných materiálů a zdroj informací o Petru
Nečasovi využíván web ODS.cz, který je oficiálním webovým portálem politické strany
ODS. Této strany byl Petr Nečas v letech 2010–2013 předsedou. K materiálům poskyto-
vaným tímto webem je potřeba přistupovat patřičně kriticky, neboť všechny materiály zde
zveřejňované jsou součástí politického marketingu strany, některé informace tudíž mohou
být upraveny či vynechány.

Tato práce hojně využívá jako citační zdroje zpravodajské weby jako je iDNES.cz,
Lidovky.cz Novinky.cz či Aktuálně.cz. Ty jsou používány při deskripci zkoumaného období,
zejména politického kontextu neboť obsahují historické zpravodajství z daného období,
které v době psaní práce nebylo komplexně zpracováno odbornou literaturou. Zpravodajství
se tak stalo jediným důkladným zdrojem těchto informací. Autor se v práci snaží používat
co největší diverzitu těchto zdrojů, aby se vyhnul riziku jednostranného pohledu, když by
všechny zprávy přejímal od jednoho týmu redaktorů a editorů.

Volba zpravodajských webů proti tištěným periodikům vychází z úvahy, že v oblasti den-
ního zpravodajství se webové forma nebude od formy tištěné příliš lišit, naopak v některých
případech nabízí online zpravodajství možnost sledovat vývoj událostí hodinu po hodině.
Významným důvodem je také lepší dostupnost webového zpravodajství.
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Kapitola 2

Teoretická část

2.1 Politický marketing
Tato kapitola se krátce věnuje problematice politického marketingu a PR a vztahu

těchto oborů k problematice pojednávané v této práci. Cílem kapitoly je vysvětlit důvody,
které vedly ke změně této práce vůči jejímu popsanému v tezích, který původně zahrnoval
politický marketing jako podstatné východisko této práce.

2.1.1 Co je politický marketing
Jak uvádí Chytilek et al. (2012), definice politického marketingu je velmi nejednoznačná

a odlišuje se jak mezi jednotlivými náhledy na problematiku (ekonomie, sociologie, psy-
chologie, . . . ) tak i podle původu výzkumníku (americký přístup je praktický, v Evropě
převládá teoretický přístup). Co je ale zjevné, je základní východisko politického marke-
tingu tedy přejímání a aplikace marketingových poznatků do kontextu politických stran
a jejich práce s médii, voliči a veřejností.

Politický marketing se tak věnuje takovým oblastem, jako je strukturování voličů na seg-
menty, permanentní kampani neboli neustálé propagaci „značky“ voličům, vnitřní komu-
nikaci politických stran a jejímu vlivu na obraz politické strany a podobně (Chytilek et al.,
2012).

2.1.2 Co jsou politické public relations
Politické public relations jsou, podobně jako politický marketing, mladou disciplínou,

jejíž definici se zatím nepodařilo ustálit (Chytilek et al., 2012). Křeček (2013) definuje
marketing jako „profesionalizovanou komunikační praxi, jejímž cílem je vytvářet a udržovat
pozitivní vztah mezi zadavatelem a publikem, samozřejmě s velkým důrazem na komuni-
kaci se zprostředkovatelem tohoto vztahu, tedy médii“. Spíše než ovlivňování veřejného
mínění tak hraje v politickém PR roli tvorba oboustranně výhodného vztahu mezi voličem
a stranou. Brian McNair (in Chytilek et al., 2012, str. 293) definuje čtyři druhy aktivit
politického PR takto:
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1. Řízení médií – snaha zajistit si dostatečnou, kvalitní a pozitivní mediální pozornost
a prostor

2. Řízení image – tvorba a změna vnímané image politika

3. Vnitřní komunikace – využití vnitřní komunikace k zajištění jednotného a efektivního
vystupování celé politické strany

4. Řízení informací – jaké informace mají (či nemají) být zveřejněny, kdy, komu a jakou
formou

2.1.3 Vztah k diplomové práci
Ačkoliv se teze této diplomové práce opírají mimo jiné i o politický marketing, důkladné

studium problematiky, jeho konfrontace s metodologií a konzultace na toto téma odhalily,
že jde spíše o nesouvisející, a tudíž nadbytečný náhled.

V této práci je zkoumáno vlastní vystupování Petra Nečase, analyzovány jsou jeho
projevy. Ty (alespoň ty vybrané) zpravidla nejsou marketingově plánovanými tahy, ale
nevyhnutelným jednáním s politickými kolegy či s médii. Zároveň není v souladu s výzkum-
nými cíli dávat jeho vystupování do kontextu těchto technik. Pro další vysvětlení uvádíme,
jak Lees-Marshment (2011, str. 1) popisuje politický marketing skrze jeho nástroje:

výzkumy, focus groups, náslechy, segmentace, profilování voličů, GOTV1 akce,
výzkum opozice, tvorba strategických produktů, interní marketing, práce s dobro-

[…]

jinam.

Určitý vliv na reliabilitu práce má také erudice autora v jednotlivých zkoumaných
oblastech. Ačkoliv je autor studentem mediálních studií a absolventem či dokonce lektorem
řady extrakurikulárního vzdělávání v oblastech jako rétorika či psychologie, zdaleka není
odborníkem na pragmatickou lingvistiku, politologii a další obory, jejichž znalost je nutná
pro tvorbu této práce. Ačkoliv si tyto obory autor v rámci své přípravy a tvorby teoretické
části práce nastudoval, není plně možné jednotlivé obory obsáhnout. Například v oblasti
neverbální komunikace existuje celá řada publikací, které se různě doplňují či si dokonce
protiřečí.

Podstatný vliv na výsledek práce mají též zkoumané materiály. Ačkoliv byly důkladně
vybírány, jak je popsáno v kapitole metodologie, stále jde o omezený výběr, ve kterém
může chybět důležité vystoupení, které například nebylo zachyceno na kamery nebo není
v současné době veřejně dostupné. Autor vybíral pouze z materiálů veřejně dostupných
na webu ČT, nikoliv i z neveřejného archivu, který může obsahovat další, z pohledu práce
výrazně zajímavější, materiály. Mezi zkoumanými materiály také zcela chybí vystupování
Petra Nečase v soukromí, tedy běžné chování bez „nasazené masky“ politika, neboť jejich
získání a použití je složité či dokonce nemožné a zároveň eticky velmi problematické.
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Obtížně lze též komplexně uchopit dobový a politický kontext celého funkčního období
premiéra Nečase. Mediální zachycení politické reality je pouze částečným obrazem reálného
průběhu politiky, těžko lze usuzovat na motivy jednotlivých aktérů, jejich osobní vztahy či
získat věrohodné zákulisní informace.
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Kapitola 4

Závěr

Cílem práce bylo vytvoření ucelené charakteristiky projevů Petra Nečase za období,
kdy byl premiérem (tedy 2010–2013), a paralelně s tím prozkoumat, zda se jeho projev
v tomto období proměňuje, ať už celkově či pod vlivem konkrétních politických kauz. Na
tomto základě bylo vybráno devět videozáznamů Petra Nečase z videoarchivu České televize
a archivu webu ODS.cz v celkové délce šesti hodin. Tyto záznamy byly následně zpracovány
otevřeným kódováním a výsledné kategorie včetně ukázek byly předloženy v této práci.

Ukazuje se, že komunikace a argumentace Petra Nečase je z velké části determinována
tím, že jde o komunikaci politickou. Mezi největší objevy patří míra útočnosti, která se
v Nečasových projevech objevuje, chybovost či dokonce absence argumentace a objem
informací, které Petr Nečas vkládá do svých projevů, aby zlepšil svou politickou pozici.
Všechny tři aspekty byly pro autora práce překvapením, ačkoliv na jejím konci, v kontextu
cílů politické komunikace, je vnímá jako samozřejmé.

Mezi další pozoruhodné jevy autor řadí fakt, že kauza Jany Nagyové a zejména mi-
lenecký vztah mezi Janou Nagyovou a Petrem Nečasem se projevoval již určitou dobu
předtím, než byl veřejně znám. Otázkou zůstává, zda se v tomto případě nestalo přání
otcem myšlenky a zda by došlo k odhalení tohoto jevu, i kdybychom analyzovali stejné
materiály bez znalosti jejich mileneckého vztahu.

Výzkumná práce probíhala na relativně malém vzorku vycházejícím ze zvoleného pří-
stupu. Je zřejmé, že takovýto vzorek nezajišťuje plnou reliabilitu, k čemuž by mohl sloužit
další, tentokrát kvantitativní, výzkum, který by vycházel z hypotéz uvedených v této
práci. Dalším, odlišným, rozšířením práce by mohlo být detailnější zaměření na jednotlivé
materiály, například komplexní analýza jednotlivých argumentů či gest nebo také výzkum
založený více na psychologické teorii, na což v této práci nebyl prostor.

Největší otázkou, která po této práci zůstává nezodpovězena, je: Jak to vidí politik?
Autor práce může pouze spekulovat, jaké cíle zkoumaný svými projevy sleduje, nakolik
jsou připraveny či jakou roli v jednotlivých projevech hraje stres. Pravdivé otázky na tyto
odpovědi nám může dát pouze dotyčný politik. Toto vidí autor jako jeden z neprozkouma-
ných směrů, kterým by se mohly další výzkumy ubírat.
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Kapitola 5

Summary

The goal of this thesis was describing characteristic features of public appearances of
Petr Nečas, focusing on years 2010 through 2013. Development during the whole period
and influence of particular scandals were added as an integral parts of this analysis. As
a result, more than six hours of material were carefully chosen and analyzed using open
coding. Resulting analysis is the main part of this paper.

It appears that public appearances of Petr Nečas are highly governed by the fact
that they are part of political context, therefore having different goals than casual chat.
Among most interesting results of the analysis resides aggressiveness hidden between the
messages, poor or nonexistent reasoning and amount of information Petr Nečas embeds in
his speeches, attempting to improve his political position. All those aspects were surprising
at first, although in the end, when compared with main goals of political communication,
they seem to be the natural result.

Another interesting outcome of this analysis is finding out that affair between Petr
Nečas and Jana Nagyová had its repercussions in his public speeches more than year
before information about this affair came to light. Even though it seems clear now, there
is reasonable doubt this could have been discovered without knowledge about the affair.

The biggest question raised by this thesis is: What’s the politicians point of view?
Author of research can only speculate on motives and means of the subject. The only true
answers can be provided by the research politician.
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Přílohy

5.1 Informace k přílohám
Tato diplomová práce neobsahuje žádné přílohy. Po uvážení a dohodě s vedoucí práce

nebyly jako přílohy zařazeny stažené videozáznamy, zejména s ohledem na jejich velikost
a fakt, že jsou ve veřejně dostupných archivech.
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