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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce byla zpracována v souladu s tezemi a mírné deviace od schválených tezí jsou spíše kvantitativní a
dostatečně zdůvodněné než kvalitativní. Analyzovaný materiál je dostatečně reprezentativní, aby mohly být
zachyceny všechny rozhodující a charakteristické rysy Nečasových projevů.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 2
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autor vytvořil práci, která je metodologicky a analyticky vyspělá. Jeho teoretický rámec plně využívá jak
languově systémových poznatků, tak parolových hodnot daných diskursem, v němž komunikace konkrétně
probíhala. Je třeba také ocenit, že u každého analytického nástroje vždy volil nejkvalitnější poznatky dostupné
v sekundární literatuře. Přínosné jsou i analýzy, které na dostupných komunikátech realizoval. Získal tak sumu
poznatků, při jejichž interpretaci by mohl dospět k relevantním charakteristikám projevů zkoumané osobnosti. A
právě interpretace analýz obsahují rysy, které jsou předmětem sice okrajového, ale přeci jen mého kritického
přístupu. Autor několikrát sebekriticky komentuje prožívaný nedostatek informací z analýz a presupozice, které
jsou dány jeho vědeckou determinací. Je třeba konstatovat, že přístup k interpretaci faktů z analýz je
charakteristický vlastnostmi, které podrobně popisuje tvarová psychologie. I z neúplného souboru poznatků
vzniká tvar (Gestalt). Proto každý příjemce, i když je determinován určitými kognitivními presupozicemi,
dospívá k celkové charakteristice vnímané osobnosti, a proto podobný postup měl volit i autor práce při
interpretaci analýz projevů zkoumané osobnosti. Vznikla by tak tak velmi zajímavá práce, která by respektovala
a ukazovala postupy, které jsou v mediálním diskursu běžné.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 3
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 2
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autor popsal, doložil a interpretoval všechny způsoby analýzy projevů zkoumané osobnosti. Jeho volba
systémových a pragmalingvistických poznatků je velmi kvalitní a podařilo se mu tím zachytit specifické rysy
mediálního diskursu. Jeho takto získané poznatky jsou zajímavé, jsou provázeny teoretickým nadhledem a pro
řadu odborníků věnujících se podobným tématům jsou objevné. Proto je třeba práci považovat za kvalitní, avšak
interpretace analýz mohla být bohatší.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Práce spňuje požadavky kladené na práci magisterskou, a proto ji doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Bylo by možné uvažovat o přímém vlivu mediálních odborníků na zkoumanou osobnost?
5.2 Je vztah zkoumané osobnosti k moravskoslovenskému interdialektu prožíván negativně, nebo pozitivně?
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!